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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Високотехнологичната индустрия в настоящия момент се

характеризира с тенденция към създаване на "безлюдни технологии" на
основата на автоматиката, робото-техниката и компютърната техника.
Това съществено изменя изискванията за контрол на качеството по
време на производствения процес и диагностициране на евентуални
проблеми по отношение работоспособността на използваната машина.
Налага се средствата за диагностика и контрол да бъдат автоматични, а
информацията да се представя в цифров вид за обработка в реално време.
В някои случаи е необходимо сензорите директно да включват/изключват
работното място или цялата машина, както и да участват като елемент в
система за автоматично управление. Възможно е в някои случаи сигналът
от сензора да бъде записан, за да бъде анализиран и съхранен за
сравнителен анализ. В дисертационния труд са разгледани шест основни
приложения на оптико-електронните сензори за диагностика и контрол, а
именно:

1. Контролиране диаметъра на кабели и изолирани проводници в
кабелната промишленост и напречен размер на ленти, тръби и други
екструдируеми производства.

2. Контрол диаметъра на шпилки и други серийно произвеждани
детайли с кръгло сечение.

3. Контролиране наличието на нишка при високоскоростна дублирна
машина.

4. Оптико-електронен спирач при скъсване на нишка при рашел
машина.

5. Контролиране наличието на филаментна нишка по технологията
„Преномит”

6. Безконтактни оптични датчици за диагностика и контрол на
вибрациите и режимите на работа на електрическите машини.

Цел и задачи на работата

Обект на дисертацията са оптическите схеми, свързващи излъчващия

и приемащ прибори, както и схемотехниката, осигуряваща правилен
режим на работа на излъчвателя и обработка на сигнала, получен от
приемника. Изследвани са възможностите за работа в линеен режим на
оптичната система приемник-предавател, както и методи за отстраняване
на влиянието на фактори като дрейф на нулата, промяна в коефициента на
предаване, температурни влияния и стареене на елементите.
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Цел на дисертационния труд е създаването на оптоелектронен сензор
от типа предавател - приемник и изследване възможността за работа на
приемната му част в активен, линеен и псевдолинеен режим, съобразно
различните приложения на сензора в производствени и лабораторни
условия .

От анализа на известните методи и средства следва, че за постигане
на тази цел трябва да бъдат решени следните основни задачи:

1. Създаване на оптическа връзка между излъчвател и приемник с
въздушна междина с цел максимална линейна зависимост между степента
на закриване на оптичния канал и светлинния поток, попадащ върху
приемника.

2. Въвеждане на отрицателна обратна връзка в рамките на
оптоелектронния сензор с цел поддържане на постоянен предавателен
коефициент.

3. Конструиране на подходящи електронни схеми за компенсация
стареенето в излъчвателя и приемника, температурните промени,
адитивната и мултипликативната грешки и дрейфа на нулата.

4. Създаване на методи за електронна обработка на сигнала от
приемника съобразно функционалните особености на оптоелектронния
сензор.

5. Създаване на система от няколко еднакви или различни по
функция оптоелектронни сензори за изследване механичните параметри на
различни електромеханични обекти.

6. Създаване на методи за съхранение на получените резултати с цел
по-нататъшната им обработка и оценка.

Научна новост

Разработени са гама от оптоелектронни сензори на принципа

предавател – приемник (оптрон с въздушна междина), чиято приемна част
работи в активен, линеен или псевдолинеен режим. Чрез подходящи
оптико-механични и схемо-технически решения е осъществено
пространствено-временно и временно разделяне на оптичните канали за
поддържане на един и същ коефициент на предаване на сензора. За тази
цел е въведена отрицателна обратна връзка използваща и обхващаща
предавателната и приемна част на сензора.

Направена е оценка на разпределението на светлинния поток по
интензитет и въздействието му върху фотоприемника. Създаден е
оптоелектронен сензор за измерване диаметъра на кабели и проводници в
процеса на тяхното производство. Разработен е оптоелектронен сензор за
измерване диаметъра на детайли с кръгла и правилна геометрична форма.
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Създадени са серия оптоелектронни сензори с приложение в
текстилната промишленост за контрол наличието на нишка при три вида
текстилни машини.

Приложимост и полезност

Оптоелектронния сензор за безконтактно измерване диаметъра на

кабели и проводници е патентован и внедрен в кабелните заводи в Бургас и
Севлиево. Оптоелектронния сензор за измерване диаметъра на детайли с
кръгла и правилна геометрична форма е внедрен в завод Електроакустика”,
Монтана. Оптоелектронните сензори с приложение в текстилната
промишленост са внедрени в „Текстилмаш” Габрово на два вида машини и
към „Центъра по електронизация” на плетачна Рашел-машина.
Разработени са оптоелектронни сензори за диагностика вибрациите на
електромеханични обекти, методи за обработка и съхраняване на
получената информация.

Публикации
Научните публикации свързани с дисертационния труд са 9, една от

които е Авторско свидетелство, а останалите са публикувани в сборници
на различни конференции в страната и чужбина. Една от публикациите е
самостоятелна, в четири авторът е на първо място и една е на английски
език.
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Съдържание на дисертационния труд

Г Л А В А 1. Анализ на състоянието на проблема

Диаметърът е един от най-важните параметри на изолираните

проводници. От него зависи дебелината на изолацията (пробивното
напрежение), механичната здравина, влагоустойчивостта, теглото и други
важни техни свойства. При нанасяне на пластмасовата изолация обаче,
новополученият диаметър зависи от вида и температурата на изолацията и
от скоростта на изтегляне на изолирания вече проводник. Поради това е
наложително диаметърът да се измерва и регулира в процеса на нанасяне
на изолацията.

В зависимост от изискванията към процеса на измерването (обхват,
точност, скорост на измерване), се използват различни методи, носещи
названието на залегналите в основата си принципи: радиотехнически,
капацитивни, ултразвукови, съпротивителни, оптически, тегловни и др.
Множеството от патенти, разглеждащи безконтактните измервания,
показват като най-перспективни, сравнително лесни за реализация и
внедряване в производствени условия оптичните методи. Разгледани са
различни по принцип на действие опттоелектронни сензори, направена е
оценка по отношение на точност, надеждност на показанията и др.
параметри.

Един от големите проблеми в текстилната промишленост е
скъсването на нишка в тъкачните и плетачни станове, което води до
скъпоструващ брак. За целта са разработени датчици за спиране на стана
при скъсването на нишка, работещи на различни принципи - механичен,
пиезоелектричен, електромеханичен и др. В обзора са разгледани и
оптоелектронни сензори, притежаващи различни предимства и
недостатъци в сравнение с работещите на друг принцип.

В електромеханиката практиката е посочила, че ефективна
диагностика може да се осъществи като се изследват вибрациите,
възникващи на определени места по корпуса и основни възли на машината,
тъй като:

1. Силите, пораждащи вибрациите, се появяват именно там, където е
възникнал или се заражда дефект, свързан поначало с износване, шупла
при производството на определен детайл, недостатъчна смазка и други;
самата машина се проявява като добър проводник на вибрациите.

2. Вибрацията в определена точка съдържа голям обем информация,
като посока, големина и честотен спектър, които при това се изменят във
времето по различни периодични и непериодични закони.
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3. Възможна е диагностика без разглобяване на машината и
свързаните към нея изпълнителни механизми.

В обзора са показани различни методи за измерване нивото на
вибрации в електрическите роторни машини в частност. Направена е
оценка на различните по принцип на действие първични преобразователи,
коментирани са техните предимства и недостатъци.

Изводи от ГЛАВА1:
1. Фотоимпулсните методи за измерване на диаметър на

електромеханични обекти притежават следните предимства: методът е
цифров и това позволява да се въведе т. нар. „карта на грешката” с цел
намаляване нелинейността при измерване; голям динамичен обхват на
измерване и ниска чувствителност към замърсяване на оптичните детайли.
Недостатъците на метода са следните: сканиране по диагонал, грешка при
измерване на трептящи обекти, скокообразно изменение на аналоговия
сигнал получен от DAC.

2. Контактните сензори за контрол наличието на нишка са с ниско
бързодействие (механичен тип) или с високо изходно съпротивление и
влагонеустойчиви като пиезоелектричните сензори.

3. Измерването на нивото на вибрации с безконтактен вихротоков
сензор за преместване е възможно само при метални повърхности.

На тази база са формулирани целта и задачите на дисертационния
труд, показани на Фиг.123.

Предавател Приемник

светлинен сноп

Логика ,
изпълнително
устройство

Предавател Приемник

Хомогенен светлинен сноп

Осцилоскоп,
записващо
устройство

Обработка на
сигнала

Трептящ обектПосока на трептене

Предавател Приемник

Хомогенен светлинен сноп


[…]


1022 147 0.8176 0 1 1 0.8176

1068 229 0.8544 1 -1 0 0

1095 147 0.876 0 1 1 0.876

Таблица 4.4.1
1127 229 0.9016 1 -1 0 0

Чрез подходяща обработка на данните от таблица Таблица 4.4.1 се
пресмятат резултати относно промяната на ъгловата скорост на
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машината от времето (Фиг 4.4.6), ускоряването до номинални обороти
(Фиг 4.4.7) и механичния момент на асинхронен двигател (Фиг 4.4.8).
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 Фиг 4.4.6 Фиг 4.4.7
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Фиг 4.4.8

В глава 3 е разгледан принципът на работа на оптоелектронен сензор

за измерване на вибрации с повишена шумоустойчивост. Бяха направени
експерименти, включващи асинхронна електрическа машина с мощност
7,5kW и честота 2880 min-1, с цел да се провери наличието на смущения от
страна на захранващото напрежение (50Hz).

На Фиг. 3.8.5 е показан спектърът на трептене получен от
оптоелектронния сензор в определена точка на асинхронния двигател.
Вижда се честотата на въртене на ротора от 47,91Hz (2875 s-1), която се
различава от честотата, създаваща въртящото поле от 50 Hz. Липсата на
честотата на мрежата, както и нейните хармонични, илюстрира
ефикасността на мерките по отношение на паразитните сигнали.
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Фиг. 3.8.5
Заключение

Резултатите от проведените в съответствие с целта и задачите на

дисертационния труд теоретични и експериментални изследвания се
свеждат до следните практически приноси.

1. Експериментите и наблюденията по време на 72-часовите проби на

оптоелектронния сензор за измерване диаметъра на изолирани проводници
показаха, че точността на сензора задоволява изискванията на възложителя
и ще бъде пусната пробна серия за нуждите на кабелните предприятия.

2. Оптоелектронният сензор за измерване на диаметрите на
механични детайли бе успешно внедрен във фирмата „Инкомс-
Електроакустика” Монтана.

3. Оптоелектронният сензор за контрол наличието на нишка при
високоскоростна дублирна машина е внедрен на ниво пробна серия от над
100 произведени сензора.

4 Оптоелектронният сензор за контрол наличието на нишка при
изпридане по технология „Преномит” е пуснат в пробна серия от 12 броя,
които бяха монтирани на предачната машина.

5. Оптоелектронният сензор – основен спирач на Рашел машина, бе
изработен като опитен образец и приет от научно-техническа комисия за
внедряване в производството.

6. Сензорите за преместване на оптоелектронен принцип могат да
бъдат използвани за изследване на преходните процеси в електрическите
машини и за измерване на някои електромеханични параметри.
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Н А У Ч Н О – П Р И Л О Ж Н И П Р И Н О С И

1. Разработен е метод за оптоелектронна обратна връзка, на оптрон с

въздушна междина поддържаща постоянен коефициент на предаване и

използващ наличните предаващ и приемащ прибори.

2. Създаден е оптоелектронен сензор за безконтактно измерване

диаметъра на кабели и проводници с висока точност. Сензорът е включен в

обратна връзка обхващаща цялата поточна линия и регулираща диаметъра

на проводника в процеса на неговото производство. Методът и

устройството са патентовани. Сензорът е внедрен в двата кабелни завода в

Бургас и Севлиево.

3. Разработен е оптоелектронен сензор за безконтактно измерване

диаметъра на детайли с кръгла и правилна геометрична форма с висока

точност. Сензорът е внедрен в завод „Инкомс – Електроакустика”

Монтана.

4. Създадени са серия оптоелектронни сензори с приложение в

текстилната промишленост за контрол наличието на нишка при три вида

текстилни машини и са внедрени в две предприятия.

5. Разработени са оптоелектронни сензори, методи за обработка и

съхраняване на получената информация при диагностика вибрациите на

електромеханични обекти.

6. Създаден е оптоелектронен сензор за измерване големината на

вибрациите на електромеханични обекти с повишена шумоустойчивост,

чрез модулация и демодулация на полезния сигнал.
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Control and Diagnostics in Electromechanics by Means of Optoelectronic Sensors

This dissertation deals with optical circuits linking emission and reception devices and

circuitry, which ensure the proper operation of the emitter and processing of the signal
received in the receiver. It is aimed at developing an optoelectronic sensor of “Transmitter-
Receiver” type and exploring the possibility of its reception part for working in active, linear
and pseudo-linear mode in accordance with the various applications of the sensor in industrial
and laboratory conditions.

A range of optoelectronic sensors of “Transmitter-Receiver” type (photointerrupter)
has been developed so that their reception part works in active, linear and pseudo-linear
mode. By appropriate optical-mechanical and circuit solutions, space-time and time
separation of optical channels has been done in order to maintain the same rate of
transmission of the sensor. To this end, a negative feedback using and covering the
transmission and the reception part of the sensor has been introduced.

An assessment of the distribution of luminous flux intensity and its impact on the
receiver has been done. An optoelectronic sensor has been created for measuring the diameter
of cables in the process of their production. An optoelectronic sensor for measuring the
diameter of machine parts with round and regular geometric shapes has been designed.

A series of optoelectronic sensors has been developed applicable in the textile industry
for control of the presence of fiber in three types of textile machines.

The optoelectronic sensor for contactless measuring of the diameter of cables has been
patented and introduced in the cable plants in the towns of Bourgas and Sevlievo. The
optoelectronic sensor for measuring the diameter of machine parts with round and regular
geometric shapes has been implemented in the factory of “Incoms-Electroacoustics” in the
town of Montana. The optoelectronic sensors applicable in the textile industry have been
implemented in “Textilemach”–Gabrovo in two types of machines as well as in the Centre for
Computerization on a Raschel Knitting Machine.

Optoelectronic sensors for diagnostics of vibrations of electromechanical objects and
methods of processing and storage of the obtained information have been developed.
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