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1. Тема и актуалност на дисертационния труд
Разработеният в дисертационния труд проблем е актуален в научно
и научноприложно отношение. Прилагането на съвременни методи и
средства за контрол и диагностика на готовата продукция, по време на
производството, е възможно благодарение на съвременното развитие на
сензорната техника. Използването и усъвършенстването на
опотоелектронните сензори допринася за повишаване на точността на
измерванията. Получените сигнали се подлагат лесно на цифрова
обработка, което е предпоставка за създаване на интелигентни сензори, с
възможност за автоматична калибровка, и свързването им посредством
цифров интерфейс към централен процесор. Разработените и изследвани
сензори от автора са приложими при производството на кабели и в
текстилната промишленост. Използването на безконтактни методи при
измерване на механичните параметри, на движещи се обекти в
промишлеността, повишава надеждността на системите за управление.

2. Обзор на цитираната литература
От направеният литературен преглед на публикациите в областта на
опотоелектронните сензори, намиращи приложение в контрола и
диагностиката на промишленото производство, са поставени целите на
дисертационния труд. Литературният преглед е свързан с поставената
тематика и показва добри познания на докторанта, в областта на
промишлените измервания на механични величини. Проучването е
съобразено с приложението на съвременната елементна база в
оптолелектрониката и съвременните методи за обработка на
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информацията. Ето защо аз давам добра оценка за проявената творческа
интерпретация на анализираните материали.

3. Методика на изследване
В дисертационния труд са използвани известни теоретични методи за
анализ и моделиране, а изследванията са направени с компютърни
симулации в среда PSpise. Проведени са експерименти в лабораторни и в
заводски условия. С това докторанта показва добра теоретична подготовка
и добри изследователски умения за избор на методи и средства за
изследване.

4. Приноси на дисертационния труд
Дисертационният труд съдържа 151 страници, 96 фигури и 10 таблици.
Научно-приложните приноси са получени на базата на изследвания на
проектираните оптоелектронни сензори, както в лабораторни условия, така
и след внедряването в промишлеността:

� Разработен е, изследван и внедрен оптоелектронен сензор за
безконтактно измерване на диаметъра на кабели и проводници с
висока точност. Методът и устройството са патентовани.
Създаденият сензор е внедрен в два завода;

� Разработен е оптоелектронен сензор за безконтактно измерване на
диаметъра на детайли с кръгла и правилна геометрична форма с
висока точност;

� Създадени са серия оптоелектронни сензори с приложение в
текстилната промишленост, за контрол на наличието на нишка, а
също така са внедрени при три вида текстилни машини;

� Разработени са методи за обработка и съхраняване на получената
информация при диагностика на вибрациите на електромеханични
обекти.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния

труд
Списъкът от приложените публикации в дисертационния труд съдържа
9 публикации, отнасящи се до темата на дисертацията. Публикациите са
оформени добре, като съдържанието им отразява резултатите отразени в
отделните глави. Една от тези публикации е в рецензирано списание в
чужбина, а останалите са доклади на конференции в страната с
международно участие. Има и представено авторско свидетелство за
създаден патент. Считам, че личното участие на докторанта е на високо